gregationem, « et pulverem, » hoc est contagia erroris faciet immunditiæ hæreticorum deputari, aliosque doctores pro his ordinari verisque dogmatibus ejusdem corporis compaginari concordiam. Sin autem novis magistris appositis redintegratus error ipsos cum reliqua domo commaculaverit, malitia est perseverans; ideo lapides, et ligna, pulvisque extra urbem in loco immundo projiciuntur, id est, sive doctores, sive illi qui debuerunt fructum bonorum operum parturire cum dogmatibus suis, extra Ecclesiam, post certam agnitionem inter erroneos, anathematizentur. « Qui intraverit domum, » et reliqua. Qui se conjunxerit errori damnato, « immundus est » usque ad peractam poenitentiam. « Qui dormierit in ea et comederit, » et reliqua, id est qui in illo errore requiem se habiturum confidit, vel communicaverit illi, si non est recte baptizatus, ablucatur fonte sacro, sin aliter, lacrymis poenitentiae absolvatur. Si igitur error restrictus inveniatur cum auxilio Domini et poenitentiae instantia, purificanda est domus. De sequentibus hujus capituli in superioribus pleniter dictum est. Per rectam enim fidem omnia impetrare posse credentur. Varietas lepræ varietatem demonstrat errorum.

#### CAPUT XV.

« Locutus est Dominus ad Moysen et Aaron, » et reliqua, id est per legem et sacerdotium docuit Dominus filios Israel. « Vir qui patitur fluxum seminis, » id est doctor qui animi virtute debet urgere, si in doctrina sua errorem patitur, vel luxum rerum exercet mundanarum, immundus est, maxime si vitium consuetudine nutrit. « Omne stratum in quo dormierit, » id est illa consuetudo in qua requiem sibi videtur habere condemnatur. Si quis tetigerit lectulum, id est torpori ejus communicaverit, mundet actus suos usque ad perfectam poenitentiam. Si sederit ubi ille sedit, id est imitatur torporem sicut supra. « Qui tetigerit carnem ejus, » hoc est exempla ejus fuerit secutus. « Si salivam hujusmodi homo egerit super eum qui mundus est, » et reliqua. Si videlicet astutia sua et simulatrice sapientia recte credentem commaculaverit: cætera ut supra. Sagina filtrum, vel tapetium, vel aliud quodlibet sessioni paratum, quod cum reliquis postmodum comprehensis varias pollutorum significat perversitates, quibus utuntur. « Qui portaverit horum aliquid, » id est qui se his subdiderit pollutionibus. « Omnis quem tetigerit, qui talis est, non lotis ante manibus, » et reliqua. Hoc est quemcunque ille immundus, non mundatis prius operibus, suis exemplis attaminaverit, et reliqua ut supra. « Vas fictile quod tetigerit confringetur. » Si quem fragilem, qui facile corrigi non possit, seduxerit, forti disciplina coerceatur, qui se decipi permisit. « Vas ligneum » lenitatem aliquorum significat, quæ, dum labitur, per lacrymas poenitentiae restauratur. « Si sanatus fuerit, qui hujusmodi sustinet passionem, » hoc est si suprascriptus correctus fuerit, « numerabit septem dies, » remissionem

per Spiritus sancti gratiam sibi credat futuram, mundans opera sua cum veste, id est exteriori conversatione lacrymis pœnitentiæ. « Die autem octavo, » in fide autem resurrectionis Dominicæ, « sumet duos turtures, aut duos pullos columbæ, » castitatem, et mansuetudinem, et meditationem divinæ legis, sicut dicitur : Meditabor ut columba (*Isa*, xxxviii), » de quibus avibus sæpe diximus. « Vir de quo egreditur semen coitus, » etc. Hoc est vel qui desiderii sæcularibus defluit, mundabitur, ut supra, « vestem et pellem, » id est conversationem, mundet. Pellis uxor potest intelligi, quia et ipsa mundari necesse habet, quia in iniquitatibus conceptio perficitur; sive pellis labor in vigiliis et cæteris operibus intelligitur. « Mulier cum qua coierit, » etc. Duæ sunt partes interioris hominis : spiritus, qui de superioribus et interioribus tractat, et anima, quæ de exterioribus desiderii disponit. Hæc pars inferior, si spiritu inclinante se ad viliora polluta fuerit, necessarium habet emundari : « Mulier quæ redeunde mense patitur fluxum sanguinis, » etc., id est anima quæ, veniente Domini gratiæ visitatione, in idololatria maculatur, penitus immunda est : « septem diebus separabitur, » id est, divino iudicio usque ad perfectam pœnitentiam foris communionem excludetur. De tactu ejus et cæteris sequentibus sicut supra intelligitur de viro fluxum seminis patiente. Vas vero secundum historiam cuncta utensilia dici possunt sicut vasa bellica dicimus. « Si coierit cum ea vir tempore sanguinis, » id est si cum idololatris quis sacrificaverit vel reumbit in idolio manducans de idolothyti, « immundus erit septem diebus, » id est perfectam pœnitentiam sibi constitutam expleat. Nam persecutione ad immolandum coacto, et sua sponte reverso, utique pœnitentia constituta est. « Mulier quæ patitur multis diebus fluxum sanguinis non in tempore menstruali, » etc., id est anima quæ in idololatria post cognitam gratiam occupatur. Dum non sit tempus menstruale, in est, cum jam cæcitas gentium lumine veritatis pene sit irradiata, prius omni pene mundo in diaboli servitute errante. Sequentia ut supra. « Si steterit sanguis. » Hoc est, si cessaverit error stultitiæ, « numerabit septem dies, » ut supra, cætera quoque ut supra. « Docebitis ergo filios Israel ut caveant immunditiam et non moriantur in sordibus suis cum polluerint tabernaculum meum, » et reliqua. Id est, fideles caveant ab omni immunditia idololatriæ vitiorum et peccatorum, ne Ecclesiam, quæ est domus Domini, corrumpant; sive ipsos, pui templum Domini fieri debent, ut Apostolus ait : « Vos estis templum Dei, » et reliqua (*II Cor.* vi.)

#### CAPUT XVI.

« Loquere ad Aaron ne omni tempore ingrediatur ad sanctuarium, quod est intra velum coram propitiatorio. » Doctoribus jubet ne ea quæ humanum excedunt ingenium pro sua libidine mysterio divinarum rerum disputando usurpent. Periculosum quippe est scientiam sibi vel aliis permittere quomodo ver-

bum Dei æternum in carne verus homo appareret, et cætera multa talia in quibus cautela pernecessaria est. « Quia in nube apparebo super oraculum. » Vel in dictis prophetarum apparet Dominus, de quibus dicitur : « Mandabo nubibus ne pluant super eam imbrem, » vel in carne humana; unde dicitur : « Ingredietur Dominus super nubem lenem Ægyptum, » id est immundum in carne a peccatis immuni, vel etiam in secretis mysteriorum, in quibus illum penitus investigari non facile est. « Nisi hæc ante feceris, » id est, non ingredietur super oraculum in sancta Scriptura, « offeret vitulum pro peccato; » vitulus, de tauris et vaccis ortus, Christum significat, de patriarchis et Synagoga, quæ jugum traxerat legis secundum carnem progenitum; aries quoque ipsum, ut supra dictum est. » Tunica linea vestiatur, » et reliqua. Tunica linea castitatem; feminalia, continentiam; zona, custodiam mentis; cidaris, custodiam sensuum corporis significat, quibus indutum convenit esse, qui de mysteriis Domini est tractaturus. Possunt et hæc quatuor vestium species virtutes quatuor signare principales : tunica linea, justitiam; feminalia, temperantiam, quæ castitatis est mater; zona, fortitudinem; cidaris, quæ caput tegit, prudentiam qua mens ornatur. « Quibus, cum lotus fuerit induetur, » id est post baptismum. « Duos hircos pro peccato. » Hi hirci Christum significant, qui peccata nostra tulit pro quibus oblatum est. Qui duo dicuntur propter germinam in Christo naturam. « Cunque obtulerit, » et reliqua. Christus sacerdos, qui animam suam pro nobis posuit; et oraverit pro se et pro domo sua, id est pro humanitate fragilitatis, et pro Ecclesiæ, id est corporis sui statu, « duos hircos stare faciet coram Domino, » et reliqua. Placuit sanctæ Trinitati Christum pro humano genere pati, qui in duabus naturis unus est Dei Filius, Deus et homo. Sors mittitur super hircos, quod dispositum erat, juxta quod homo erat, eum pro mortuis mori. Mactatur caper unus pro peccato, quia pro nobis peccatoribus in ara crucis caro ejus immolata est. Caper emissarius statuitur vivus coram Domino, quia divinitas ejus nullam immutationem sui suscepit, ut cum carne hominis pateretur, sed æterna et vivida virtute cœlorum deserta petivit, non mutando locum, quia Deus ubique est, sed cohibens virtutem, ut daret spatium passioni, hoc et desertum ubi bonus pastor, dimissis monaginta novem ovibus, abiit unam quærere quæ perierat (*Luc.* xv). Fundit sacerdos preces super caprum, quia Christus per divinitatem suam pacificat nos Patri : « Nemo enim potest dimittere peccata, nisi solus Deus (*Luc.* v). » Sunt qui dicant in duobus hircis duas partes populi intelligi, ut immolatos eos designet qui in passione Christi credentes quotidie se mactant in ara fidei; emissus vero in cremum, illos qui in peccatis, perdurantes, converti nolentes, tendunt ad tenebras oneranti peccatis. Quod uterque pro peccato offertur, ostenditur omnes in originali peccato deprehensos, sed illos a Domino propter fidem susceptos, istos incredulitatis pertinacia damnatos : uterque statuitur eorum Domino, quia « multi